
Информация 

о результатах проведения выездной плановой проверки  

в Администрации Чудовского муниципального района 

                                                                                        
 

Отделом бухгалтерского учета и финансового контроля комитета 

финансов Администрации Чудовского муниципального района с 23.10.2023 

года по 15.12.2023 года проведена выездная плановая проверка финансово - 

хозяйственной деятельности в Администрации Чудовского муниципального 

района за период с 01.01.2020г. по 31.12.2022г. (Акт от 26.12.2023г.). 
В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения: 

По вопросу «Соблюдение бюджетного законодательства РФ и иных 

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения»:  

В нарушение п. 11 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и Инструкции по его применению» объектом контроля регистр 

бухгалтерского учета № 6 формировался с наименованием «Журнал операций 

расчетов по оплате труда», следовало присвоить наименование «Журнал 

операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям». 

В нарушение приказа Минфина России от 29.11.2017 № 209н «Об 

утверждении Порядка применения классификации операций сектора 

государственного управления» объектом контроля нарушен порядок 

классификации расходов по статьям и подстатьям КОСГУ: 

- лазерный дальномер принят к учету в составе материальных запасов и 

отражен по счету 105.36 «Прочие материальные запасы» по подстатье 346 

«Увеличение стоимости прочих материальных запасов» КОСГУ. Следовало 

учесть в составе основных средств и расходы по приобретению отнести на 

статью 310 «Увеличение стоимости основных средств» КОСГУ;  

- расходы на оплату предоставления неисключительного права на 

использование программ для ЭВМ отражены учреждением по подстатье 226 

«Прочие работы, услуги» КОСГУ. Следовало данные расходы, по принятию к 

учету неисключительных прав, отразить по подстатье 353 «Увеличение 

стоимости неисключительных прав на результаты интеллектуальной 

деятельности с неопределенным сроком полезного использования» КОСГУ.  

В нарушение приказа Минфина России от 15.11.2019 № 181н «Об 

утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных 

финансов «Нематериальные активы» компьютерная программ для ЭВМ не 

принята в состав нематериальных активов. Расходы на оплату предоставления 

неисключительного права на использование программы следовало отнести к 

расходам будущих периодов и ежемесячно в равных долях в течение срока 

права пользования программным продуктом включать в расходы текущего 

года.  
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По вопросу «Проверки законности, эффективности и достоверности 
хозяйственных операций по данным первичных документов» среди основных 
нарушений следующие: 

В нарушение Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об 

утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского 

учета, применяемых органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями», и Методических указаний по их 

применению» не во всех авансовых отчетах указаны: должность подотчетного 

лица; назначение аванса; количество документов и листов, на которых 

оформлены оправдательные документы; не указаны даты и номера 

прилагаемых документов. В разделе «Сведения о внесении остатка, выдаче 

перерасхода» не отражены указанные операции после утверждения авансового 

отчета руководителем. 

В нарушение п. 4.6 «Расчеты с подотчетными лицами» учетной политики 

Администрации, п. 26 Постановления Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 

«Об особенностях направления работников в служебные командировки» двумя 

подотчетными лицами после возвращения из командировки авансовые отчеты 

об израсходованных суммах представлены работодателю несвоевременно, 

следовало их представить в течение трех рабочих дней после возвращения.  
По вопросу «Аналитического учета объектов нефинансовых активов, 

материальных запасов, проведения инвентаризации» среди основных 
нарушений следующие: 

В нарушение пп. 7, 8 приказа Минфина России от 31.12.2016 № 257н «Об 

утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Основные средства», пп. 38, 39 приказа Минфина 

России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 

применению» не принят к учету в составе основных средств лазерный 

дальномер.  

В нарушение п. 7 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об 

утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации» перед составлением годовой бухгалтерской 

отчетности за 2022 год, не в полном объеме проведена инвентаризация расчетов 

с контрагентами.  

Распоряжением Комитета финансов от 12.01.2024 № 1 принято решение о 

вынесении объекту контроля Представления об устранении нарушений и 

принятии мер по устранению причин и условий нарушений (в срок до 31 января 

2024г.).  
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